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چراتلویزیونازروایتواقعهعصرجمعهعقبماند

ما زنده به عشقیم پخش H D، محتوا آنالوگ
شعر

این بار در غروب جمعه خبر رسید؛ خبری 

تلخ که باز هم عزادارمان کرد و برگشتیم 

به همان صبح جمعه 13 دی ماه که عزادار 

سردارمان شدیم. این بار اما در خاک 

خودمان و در آغوش دماوند، دانشمندی را 

از ما گرفتند که تا به حال اسمش را نشنیده 

و عکسی از او ندیده بودیم. اما حالا در این 

24 ساعتی که از شهادتش گذشته، همه جا 

صحبت از اوست. کسی که عمرش را برای 

علم، دانش و پیشرفت گذاشت و اصلا برایش 

مهم نبود که اسمش را ببرند یا نبرند. فقط 

مهم پیشرفت ایران بود و سربلندی. حالا 

شهید محسن فخری زاده را دیگر کنارمان 

نداریم. کسی که مانند دوستان دیگرش 

که رسالت شان پیشرفت ایران بود، کار کرد 

و تلاش کرد و درنهایت به درجه رفیع شهادت 

رسید. در این میان شاعران که همیشه 

درصحنه حضور دارند و برایشان مهم است 

که این مظلومیت ها را فریاد بزنند، در این 

یک روزی که از شهادت شهید فخری زاده 

گذشته است، شعرهایی سروده اند که در 

ادامه می خوانیم؛ شعرهایی که از مظلومیت، 

اقتدار، ادامه راه شهید و... می گویند. 

علیداوودی

چرا و چرا و چرا می کشند؟

به جرم صدا، بی صدا می کشند

بگو تا به کی تا به کی تا به کی 

در این کربلا مصطفی می کشند؟

نمی میری  ای نور  ای زندگی!

اگر مرده دل ها تو را می کشند

کنون بذر خورشیدها، خون توست

چه باکی اگر شعله را می کشند

هوای نفس های مایی هنوز

اگرچه تو را بی هوا می کشند

چنین بوده آیین تاریک شان

که خفاش ها روشنا می کشند

شکستیم و آغاز رویدنیم 

که ما را برای بقا می کشند

شهادت چه جانی به ما داده است

که ما زنده هستیم تا می کشند... 

سعیدبیابانکی

یک عکس ساده است 

اما نگاه کن همه جا منتشر شده است در 

روزنامه ها

نامت شبیه باغ گلی منفجر شده است... 

حامدعسکری

شب به شب قوچی از این دهکده کم خواهد 

شد

ماده گرگی دل اگر از سگ چوپان ببرد

مهدیچراغزاده

پس مبادا که از این داغ کمر خم بکنیم

بر تن زخمی مان جامه ماتم بکنیم

هرچه کشتند ز ما، هرچه که تحریم شویم

ما محال است سرافکنده و تسلیم شویم

می رود شام سیه بال و سحر نزدیک است

سوره فجر بخوانید ظفر نزدیک است 

حسنصنوبری

کشتند تو را آه، در آغوش دماوند

سخت است در آغوش پدر، کشتن فرزند

کشتند تو را  ای دژ مستحکم ایران

تا باز بر این خاک ستم دیده بتازند

تو روح دماوندی و زین روست تو را کشت

ضحاکِ کمین کرده در کوه دماوند

تو زاده فخری و یقین فخر فروشد

ایران به تو و عشق تو، بر نام تو سوگند

داغ تو گران است، ولی گریه از آن است

با قاتل تو از چه نشستیم به لبخند؟

با قاتل تو از چه نشستیم و نکشتیم

او را که دگرباره برون کرده سر از بند

ای داغ تو یادآور داغ همه خوبان

وی خون تو آمیخته با خون خداوند

آه  ای گل گم نام! سرانجام شهادت

عطر تو در این دشت سیه پوش پراکند

ما زنده به عشقیم، اگرچند حسودان

گویند چنینیم و چنانیم به ترفند

بگذار بمیریم و بمیریم و بمیریم

بگذار بگویند و بگویند و بگویند

آنگاه ببین روید از این ریشه خونین

صد ساقه سرزنده و صد شاخ برومند

ایران من! امروز تو را صبر روا نیست

این وازدگی تا کی و این حوصله تا چند؟

برخیز و ببین دخترکان تو چو یاقوت

زین خون مقدس به گلو بسته گلوبند

برخیز و ببین رزم کنان تو صفاصف

خنجر به کمر بسته و بر سر زده سربند

من بغض یتیمانم و هم گرز دلیران

بگذار مرا بر سر ضحاک بکوبند!

محمدحسینانصارینژاد

گفتند با حکم تقدیر، یک روز رستم بیفتد

در شامگاهی مقدر قدر مسلم بیفتد

دیگر به صبح دماوند سیمرغ ما پر نریزد

بر این سفرنامه از خون یک طرح مبهم بیفتد

یک دم مجسم نکردیم، روزی که در شاهنامه

ناگاه از دست رستم، با گریه مرهم بیفتد

بر سنگفرش دماوند، رد کدامین عقاب است؟

بگذار با آخرین چرخ، از ابر نم نم بیفتد

هرگز نمی خوابد این خون بر کوچه تان تا 

مت قیا

گیرم گلیم شمایان، در آب زمزم بیفتد

بر یوسف ما شهادت، صبح نخست عزیزی 

ست

در چاه می بینم اما گرگ شما هم بیفتد

گفتند رسم شکفتن باید بکوچد از این شهر

از چشم ها شعر لبخند با »دوست دارم« بیفتد

گفتند اما نگفتند این قوم اگر باغبانند

هر روز نعش مسیحی، در باغ مریم بیفتد

گفتند اما نگفتند ناممکن است اینقدر خواب

از دیده بان کور باید چشمی که برهم بیفتد

برخیز  ای شیر شبگرد، چشمت به یک کوفه 

نامرد

یک یا علی تیغ برکش، تا ابن ملجم بیفتد

از این قبیله سواران، جز راست قامت نمیرند

حکم است هرگز بر این خاک، جز سرو 

محکم نیفتد

عباساحمدی

فیض بزم حق همیشه حاضر و آماده نیست

ره به این محفل ندارد هرکه مست باده نیست

»پله پله تا ملاقات خدا« سهل است... لیک

خواب می ماند هر آن کس شب، سرِ سجاده 

نیست

حاج قاسم، شهریاری، احمدی روشن... بلی

جز شهادت مقصدی در آخر این جاده نیست

زادگاه رستم است اینجا به اهریمن بگو:

کشور من خالی از امثال »فخری زاده« نیست

از نگاه سر به زیرش در یگانه عکس او

می توان فهمید او آقاست، آقازاده نیست!

هر که خشنود است از تحریم و قتل ما، بدان:

بی گمان هم دین ندارد او و هم آزاده نیست

آخرین عوعوی صهیون است بازش کن 

نترس

این سگ مردار را که حاجت قلاده نیست

میهنم از اسب افتاده ولی از اصل، نه!

میهنم زخمی است، اما از نفس افتاده نیست

ایمانطرفه

چقدر باید از این عرصه مرد پَر بکشد؟!

امیر قوم چرا جام زهر سر بکشد؟

خیانت است که لبخند، پای دشمن را

به خاک طاهر این مرز پرگُهر بکشد

در آشکار و نهان سامری قسم خورده ست

که دور موسی را خطی از خطر بکشد

هماره خواسته ما را به سِحر خود فرعون

میان معجزه ها گنگ و کور و کر بکشد

به بازگشت نیندیش! در دل نیلیم

مباد اینکه دلت پای از سفر بکشد!

خدا بیاورد آن حال رو به سامان را

که مثل سرورمان کارمان به سر بکشد

نغمهمستشارنظامی

علم و ایمان می شکافد ذره ها را جاده ها را

خار چشم دشمنان کرده ست فخری زاده ها را

مرگ در بستر مبادا قسمت مردان که باشد

قسمت از جام شهادت باده دلداده ها را

سیب سرخ عاشقی بر شاخه بی تاب است 

و سنگین

دستچین کرده ست دستی از ازل آماده ها را

کم شنیدم نام او را پیش از این هرچند 

بی شک

می شناسد حضرتش گمنام ها، افتاده ها را

دست بر زخم دلم مگذار  ای غم بیش از اینها

پهن کن  ای صبر یک بار دگر سجاده ها را

شیرمردا، داغ سنگینی ست ما را از غم تو

دیده ور بادا نگاهت، سرور آزاده ها را

الهامنجمی

هزاران ابر در داغت پر از بغض اند و بارانند

هنوز از این خبر چشمان مان بی تاب و 

حیرانند

تنت را زخم ها چون لاله زاری غرق خون 

کردند

نفهمیدند در خونت هزاران لاله پنهانند

نگاهت عشق را از ذره ها تا آسمان می برد

در آن راهی که عالم را به  سوی نور می خوانند

همیشه علم تو چون خار در چشمان دشمن 

بود

بهارت را خزان کردند و در فکر زمستانند؟

شغادانِ پر از کینه تو را کشتند و سرمست اند

نمی دانند پای خون تو این قوم می مانند؟

جهان باید بداند راه تو همواره پابرجاست

و دشمن را بگو این بغض ها آغاز توفانند

حسینصیامی

مخواه تا بنویسند ناتوان بودیم

فقط دوتا لب خالی و یک دهان بودیم

مخواه تا بنویسند اهل ترس شدیم

مخواه تا بنویسند سر گران بودیم

کنون که حرف درشتی زدند حرف بزن

مخواه تا که بگویند بی زبان بودیم

شکسته اند سبو را سبویشان بشکن

مخواه تا بنویسند رایگان بودیم

در آبسرد فروریخت کوه غیرت مان

فریب خورده نیرنگ ناکسان بودیم

به سر به زیری عکس شهید خیره بمان

نگاه کن که ببینی چه بی نشان بودیم

قلم بگیر و به ما تیغ انتقام بده

نشان دهیم چنانیم و آنچنان بودیم

کمیلکاشانی

جا مانده بوده از هم قطارانش از باکری، 

همت، سلیمانی

این دفعه اما نوبت او بود پرواز در یک عصر 

بارانی 

بعد از شلمچه فکه و مجنون دنبال لیلای 

شهادت بود

 چل سال صبر و انتظار او پایان گرفت آنسان 

که می دانی

روباه ها همدست شان بودند در استتار فتنه 

و نیرنگ

کفتارهای کینه جو کردند قصد شکار شیر 

ایرانی

کشتند فخری زاده ما را شهد شهادت نوش 

او اما

 از غیرت و مردانگی دور است خنجر زدن از 

پشت، پنهانی

دشمن بداند که خدا با ماست در این نبرد 

سخت پیروزیم

تا ناخدا داریم باکی نیست از موج های 

سخت طوفانی

ما سربلندیم و سر افرازیم یک لحظه هم 

خود را نمی بازیم

او نمی ماند ره توشه ای غیر برای    اما 

 از پشیما  نی

هرچه تبر داری بزن پاییز این سروها از پا 

نمی افتند

 سر سبز تر از قبل می رویند دور از هیاهوی 

زمستانی 

عاطفه جعفری
روزنامهنگار

روزجمعههفتمآذرماهحوالی

ساعت۱4،خودرویدانشمند

فخریزاده محسن برجسته،

بههمراهدوخودرومحافظوارد

یک و آبسرددماوندمیشود

کیلومترجلوترازورودی،نزدیکباغیمعروفبهباغسرهنگ،خودروبا

رگبارمتوقفمیشودوپسازآنیکنیسانکهدرآنپرازالوارهایچوبی

بودهاستمنفجرمیشود.باوقوعانفجار،تروریستهاییکهکمین

کردهبودند،ازنقاطنامشخصیشروعبهتیراندازیبهسمتخودرویاین

دانشمندهستهایمیکنند.تروریستهامتواریمیشوندوپیکراین

دانشمندبهداخلدرمانگاهشهرآبسردمنتقلمیشودوبعدازگذشت

۳۰دقیقهبابالگردبهبیمارستانیدرتهرانانتقالدادهمیشودودرنهایت

ایندانشمندبهشهادتمیرسد.همهایناتفاقاتدرفاصلهکمتراز۲

ساعت،درکنارگوشپایتخترخمیدهدوهمچنانهیچتصویرومتنیدر

رسانهملیمنتشرنشدهاست.برخیخبرگزاریهاوسایتها،تکخبری

منتشرکردندوخبرهایضدونقیضدرشبکهاجتماعیبازنشرمیشوند.

شبکههایماهوارهایدرحالرصد،انتشاروطراحیخبرهاییهستندکهاز

داخلایرانمنتشرمیشود.اماهمچنانشبکهخبربهقدریکزیرنویسهم

منتشرنکردهاست.زمانمیگذردوهمچنانمخاطبانرسانهملیچشمبه

»شبکهخبر«دوختهاند.شبکهایکهبهگفتهمدیرانشباپوششبهنگام

خبرهادرایامکروناوافزایشپخشزندهخبریدرماههایاخیرتوانستهبه

دومینشبکهپربینندهصداوسیمابدلشود.امادربزنگاهعصرجمعههفتم

آذرماه،اینشبکهدربوتهآزموندیگریقرارگرفتهاست.آزمونیکهدرآن

نتوانستسربلندبیرونبیاید.ظاهرامرایناستکهبخشهایمختلفخبری

دررسانهملیدستبهسینه،بهانتظارتاییدنهادهایبرونسازمانینشسته

بودند.اماتاییدونهاییشدنخبرازسویمنابعرسمی،واجدملاحظات

خاصیاستکهفرآیندانتشارخبررازمانبرمیکند.روزگذشتهغلامرضا

بوالی،مدیرشبکهخبراشارهکوتاهیبهحواشیانتشارخبرترورشهید

محسنفخریزادهداشتوضمنگلایهنسبتبهاعمالنظربرخینهادهای

بیرونازسازمان،خطاببهعلیعسگری،رئیسرسانهملیگفت:»امیدواریم

باتلاشبیشترهمکاران،ارتقایمحتواوسرعتبخشیدراطلاعرسانیبتوانیم

وظایفمانرابهترانجامدهیم.البتهایننکتهراهمبگویمکهاینکارنیازمند

همکاریبرخیازنهادهایتصمیمگیریدربیرونازسازماناستکهخود

شماهمشاهدبودیدکهروزجمعهچهمشکلاتیرابرایمانایجادکردند.«

درمقاطعیکهشبکهخبرورودبهنگامودقیقدرانتشاروانعکاساخبار

داشته،توانستهاستکهنبضافکارعمومیرابهدستبگیردوخودشرا

بهعنوانمرجعرسمیاخباردرفضایرسانهایکشور،قراردهد.انعکاس

خبرحوادثتروریستیداعشبهساختمانمجلسشورایاسلامی،انتشار

لحظهبهلحظهآتشسوزیوویرانیساختمانپلاسکویتهران،خبردرگذشت

مرحومهاشمیرفسنجانیازنمونههایاینمواردهستند.بااینوجودشنیده

میشودکهدربرخیازمواردهمباسلایقونظراتیکهازبیرونسازمان

اعمالمیشود،رویههایتازهدرپرداختوپوششرسانهایدچاراختلال

شدهاست؛مثلاپخشزندهسخنرانیاوباما،رئیسجمهوروقتآمریکادر

پیامضایبرجام،یکیازهمینمواردبودکهالبتهمیتوانستباپخشزنده

مناظرههایانتخاباتیآمریکاادامهداشتهباشدکهالبتهبهخاطرهماناعمال

نظرهایبیرونی،اینشکلپرداخترسانهایادامهنداشت.

باتماماینتفاسیر،وقتیشیوهاجراوپرداخترسانهایرویداداخیررارصد

میکنیممتوجهمیشویمموانعیکهپیشرویمدیرانخبریصداوسیمابرای

انعکاسخبروجوددارد،بیشترتوجیهکمکاریهاست.اینکهیکتیمخبری

قوی،حضورمیدانیوفعالیدرمحلرخدادنداردوبهتصاویرواظهارنظرهای

شبکهاجتماعیاکتفامیشود،ازنقاطضعفطراحیوتولیدخبرهایمربوط

بهترورجمعههفتمآذرماهاست.یادآورمیشویمکهیکیازهمینشبکههای

ماهوارهایخارجنشین،بهفاصلهزمانیکوتاهیاززمانوقوعحادثه،تصاویری

راازمحلحادثهپخشکرد.بههرحالشبکهخبرازقافلهعقبمانداماوقتی

بهفاصلهیکروزبعدازوقوعاینرخداد،خبرنگاریبهمحلوقوعحادثهرفته

بود،نتوانستروایتدرستودراماتیکیازاینرویدادمهمامنیتیارائهدهد

وبهیکقالبتکراریبرایگزارشاینواقعهعجیبومهمبسندهشدهبود.

اگرچهبیشترایراداتیکهمتوجهچنینسیستمیبرایانعکاسخبری

میشود،ناشیازضعفدرتربیتنیروهایمتخصصوفعالخبریاست

اماایننکتهراهمنبایدفراموشکردکهسیستمخبریرسانهملی،نتوانسته

برایجبراننبودنیرویچابکخبری،بهصورتجدیبهظرفیتشبکههای

اجتماعیوخبرنگارانموبایلیتوجهکند.متاسفانهآنچهکهشاهدیمگویای

ایناستکهمدیرانبخشهایخبریرسانهملی،همچناننسبتبه

بهرهمندیازظرفیتهایفضایمجازیبلاتکلیفهستند.

بههرحالساعت۱7وزمانیکهآفتابروزجمعههفتمآذرماهغروبکرد،

شبکهخبر،سهساعتبعدازواقعه،اولینزیرنویسرابدوننامبردناز

شهیدمحسنفخریزادهمنتشرکرد.حالاتوقعایناستکهبعدازاینهمه

تاخیردرانعکاسخبر،حداقلدرتحلیلوموضعگیریرسانهایشاهدیک

راهبردمنسجمدرتحلیلایناتفاقباشیمکهالبتهدراینجاهمگویارسانه

ملی،گرفتاریکبلاتکلیفیدرموضعاست.شایدبهخاطرهمیناست

میهمانهاییکهبرایتحلیلرویداددعوتکردندیانمیتوانستندتصویر

دقیقیازابعاداتفاقارائهکنندیابهکلیگوییوافاضاتتکراریافتاده

بودندودربرخیموارداظهارنظرهایشخصیودورازواقعیتمطرحمیشد.

یکباردیگرحادثهتلخعصرجمعههفتمآذرماهرامرورکنید.فردیکهبه

شهادترسیدهازدانشمندانومدیرانموثردرحوزهتوانمندیهستهای

کشورماناست.حجموابعاداینحادثهبهقدریاستکهبهلحاظامنیتی

وسیاستبینالمللنمیتوانازکنارآنگذشتوبخشهایمهمخبری

رسانههایجهان،فورابهسراغتحلیلاینواقعهرفتندوابعادوجزئیاتآن

راپوششدادند.طبیعیاستکهرویدادیباچنینابعادفراگیرسیاسیو

بینالمللیظرفیتهایفراوانیبرایبروزخلاقیتواجرایایدههایرسانهای

دارد.هرجایدیگردنیابود،رسانههابهراحتیازکنارابعاددراماتیکچنین

حادثهدهشتناکینمیگذشتندامارسانهملیدرمواجههبااینحادثهچه

کرد؟کنترلتلویزیونرابرداریدوشبکههاییکهسراغاینرویدادرفتندرا

بالاوپایینکنید.دریغازیکبازسازیسادهتصویریازحجمچنیناتفاقیو

دریغازاینکهبتوانیدازابعادوجزئیاتاینرویدادباخبرشوید.نهایتامیزگردی

گذاشتندوچندنفرمیهمانوکارشناسثابترادعوتکردندکهاینتوانایی

رادارندکهدرموردهمهچیزاظهارنظرکنندودرمورداینواقعههماستاد

اظهارنظروحرفهایتکراریهستند.اینگونهاستکهبههمینراحتیقصه

عصرجمعههفتمآذرماهبهپایانمیرسدواحتمالاتابزنگاهسیاسیدیگری،

سایهتکرارچنینوضعیتیبررسانهملیسنگینیخواهدکرد.

زمان،شکلونوع

پوششخبرترورشهید

محسنفخریزادهتوسط

صداوسیمایجمهوری

اسلامیوبهطورخاصشبکهخبر،موردانتقاداهالیرسانهومنتقدانقرار

گرفتهاست.تاخیردرانتشارخبروهمچنینعدمقطعیتوکوچکانگاری

خبردرساعتهایاولیهباعثشدکهباردیگرمردمسراغرسانههای

دیگربروندورسالتخبریشبکهخبرموردپرسشوتردیدجدیقرار

بگیرد.برایبررسیاینموضوعسراغاکبرنصرالهیازاساتیدحوزهعلوم

ارتباطاترفتیمتادربارهمحدودهاختیاراتصداوسیماوشگردهایکهنه

رسانهایاینسازمانوهمچنینموانعجدیدرانتشارسریعوصحیح

اخبارهمصحبتشویم.

///

بسیاریازکارشناسانرسانههمازلحاظسرعتوهمازلحاظکیفیتبه

پوششخبریتروردکترفخریزادهتوسطتلویزیوننقدداشتهاند.دلایل

عقبافتادنوعملکردنامطلوبتلویزیونوشبکهخبرچیست؟ازنظر

نرمافزاریوسختافزاریمشکلداریمیاکشورهایدیگرازماجلوترهستند

یامسالهمدیریتوبرنامهریزیدرمیاناست؟

مشکلی کلی که رسانه های ما ازجمله شبکه خبر دارند در بحث پوشش اخبار 

امنیتی، اخبار شورش ها و اعتراضات است که این مشکل درواقع بیشتر خود را نشان 

می دهد. اگرچه مشکل اصلی شبکه خبر در پوشش رویدادها نسبت به گذشته به 

لحاظ شاخص سرعت بهتر شده است اما همچنان شبکه خبر و شبکه های دیگر 

صداوسیما به لحاظ شاخص سرعت، اخبار را با تاخیر منتشر می کنند. این مساله 

قبلا به دلیل اینکه فضای مجازی در کار نبود و مردم دسترسی به رسانه های رقیب و 

شبکه های ماهواره ای و شبکه های مبتنی بر موبایل نداشتند، مساله ایجاد نمی کرد 

اما از چند سال قبل یکی از مهم ترین چالش ها و انتقاداتی که به رسانه های رسمی 

به ویژه صداوسیما می شود این است که در پوشش وقایع مهم عقب تر از رسانه های 

غیررسمی و خارجی هستند. 

اینبهدلیلابزارهایکهنهاستیاایدههایقدیمیبهروزنشده؟

خیر. این مشکل به صورت کلی وجود دارد اما درخصوص پوشش اخبار امنیتی و 

اعتراضات و شورش ها و اعتصابات و خبرهای خاص بیشتر این چالش و تاخیر در 

اطلاع رسانی خود را نشان می دهد. علت های مختلفی وجود دارد. به نظر من مشکل 

در سخت افزار نیست یعنی شبکه خبر و بخش های مختلف خبری صداوسیما به 

لحاظ تجهیزات چیزی کمتر از رسانه های رقیب ندارند بلکه در برخی از حوزه ها به 

لحاظ تجهیزات و امکانات برابر و حتی بیشتر از کشورهای دیگر است. به لحاظ نیروی 

انسانی هم همین طور است. در این زمینه ها، کمبودها نه تنها وجود ندارد بلکه برخی 

مواقع از این نظر شبکه های داخلی امکانات بیشتری هم دارند. 

مشکل به اثرپذیری عوامل رسانه ای صداوسیما از برخی متغیرها و عوامل بیرون 

رسانه و همین طور اشکالاتی که در درون ساختار رسانه ملی در گردش، تولید و 

انتشار اطلاعات اخبار وجود دارد، برمی گردد. بنابراین دو اشکال اساسی وجود دارد 

که یکی از آنها اثرپذیری مدیران و عوامل رسانه ملی و شبکه خبر از عوامل بیرون 

سازمان است. این عوامل ممکن است گروه های رسمی، شخصیت های رسمی یا 

افراد و گروه های غیررسمی بیرون سازمان باشند. سازمان باید تکلیف خود را با این 

عوامل روشن کند چون سازمان بازوی رسانه ای نظام است و در این خصوص نباید 

چیزی مانع از این شود که اعتبار مهم ترین ابزار رسانه ای نظام خدشه دار شود. وقتی 

رسانه ملی در وقایع مهم اثر می پذیرد و در برابر شخصیت های حقیقی و حقوقی 

بیرون سازمان مستقل نیست، این اثرگذاری و حرف شنوی از عوامل غیرمتخصص 

بیرون از سازمان نامربوط و نادرست و غیرقانونی است. نه تنها اعتبار بخش های دیگر 

بلکه اعتبار رسانه ملی را هم زیر سوال می برد. در این شرایط که موارد آن کم نیست 

مثلا درخصوص حمله داعش به مجلس شورای اسلامی، ماجرای مربوط به بنزین، 

ماجرای حمله تروریستی اخیر و... باعث می شود رسانه نتواند کار خود را انجام دهد 

و اعتبار رسانه ملی که مهم ترین سرمایه نظام جمهوری اسلامی است زیر سوال برود. 

اینجایکیبحثحوزهاختیاراتمطرحمیشودویکیهمبحثاستقلال

رسانه.ایندوتناقضیباهمندارندوبامنافعملیهمتناقضیندارند.چطور

میتواناینتعادلراایجادکردکهرئیسسازمانصداوسیماکهمنصوبرهبری

همهست،خودشتصمیمبگیردوخودفارغازتاثیراتبیرونیمصلحت

تلویزیونراتشخیصدهد.زیرامدیرتلویزیونبایدهمکاررسانهایکردهو

همشمخبریداشتهباشدوهمدارایقدرتباشد.نکتهایناستکهحوزه

اختیاراترامحدودمیبینیموایناستقلالراکاملنمیبینیم.شایدبخشی

ازایننقصیاتاخیردراطلاعرسانیبهاینمواردبازگردد.

در نوشته ها و روی کاغذ بحث اصول کلاسیک تولید و انتشار اخبار و استقلال رسانه 

و بی طرفی و ترجیح منافع ملی و امنیت ملی بر منافع اشخاص را داریم و فراوان هم 

بیان می شود و در بخشی از اسناد سازمان هم وجود دارد منتهی آنچه عمل می شود 

با آنچه گفته می شود فاصله اش زمین تا آسمان است یعنی سازمان صداوسیما یک 

شأنیت و جایگاهی دارد که قاعدتا باید این اختیار را داشته باشد که خود تصمیم 

بگیرد و اصلا حرفی از بخش های بیرون سازمان را نپذیرد. این حرف درست است 

ولی در عمل اثر می پذیرد. 

اینضعفبهخاطرفرداستیاشکلمدیریت؟

به نظر من به خاطر مدیریت است، اگرچه اینکه بخش های مختلف سازمان فشار 

می آورند امر غیرطبیعی نیست. کنشگران مختلف سیاسی می خواهند از ابزار رسانه 

بیشتر استفاده کنند و این امر طبیعی است. اینکه رسانه تسلیم می شود و به بهانه و 

دلایل مختلف وا می دهد غیرطبیعی است. 

شما ممکن است کنشگر سیاسی رسمی و غیررسمی باشید. مثلا دولت به بهانه های 

مختلف می خواهد صداوسیما بیشتر اخبار دولت را منتشر کند یا سیاست های 

غلطی را سرپوش بگذارد یا عملکرد نادرست دولت را عنوان نکند. این غیرطبیعی 

نیست و همه دولت ها و احزاب سیاسی همین طور هستند. اینکه صداوسیما زود و 

راحت تسلیم می شود هرچند فشار کم نیست، عجیب است. با توجه به اینکه برخی 

مواقع دولت بودجه صداوسیما را گروگان می گیرد تا سازمان صداوسیما آنچه دولت 

می خواهد را عمل کند. حتی برخی مواقع آقایان به زبان می آورند. این به نظر من 

غیرطبیعی نیست و در همه دولت ها هست ولی این غیرطبیعی است که منصوب 

مقام معظم رهبری یعنی یک جایگاه بسیار مهم در رسانه ای که مربوط به نظام است 

و مهم ترین سرمایه نظام است و بچه های مذهبی و معتقدی که آنجا حضور دارند، 

حرفه ای کار نکنند، زود تسلیم شوند و اعتبار خود و نظام را زیرسوال ببرند. این نکته 

اصلی و کلیدی است. به ویژه در سال های اخیر موارد متعددی دیدیم که رسانه در 

موضوعات مختلف ازجمله موضوع امنیتی، سیاسی و... به سمت جناح یا گروه 

خاصی غش کرده است که هر گروه و جناح و نهادی باشد سازمان نباید اعتبار خود 

را به پای آنها هزینه کند. چرا خود آنها هزینه نمی کنند؟ چرا سازمان باید هزینه کند؟ 

سازمان برای مردم و کل نظام است. 

بحثدیگریکهدربارهصداوسیماوجودداردایناستکهسالهاستشاهد

ایدههاینووتازهدرسازماننیستیم.ازهمانفرمولهایامتحانپسداده

استفادهمیشود.بهرسانههایجهاندسترسیداریمومیبینیمشکل

گفتوگوهاتغییرکرده،شکلاطلاعرسانیازحالتسنتیخارجشدهاست

اماهمچناندرصداوسیماپایبندبهروشهایسنتیهستند،علیرغمتمام

نوآوریهاییکهدربخشسختافزاریبهآناشارهکردید.

 واقعیت این است که یکی از مهم ترین علت های عملکرد ضعیف و برخی مواقع 

نادرست و اعتبارزدا و فرصت سوز صداوسیما همین ماندن و حبس شدن در سال ها 

و دهه هایی است که گذشته است. یعنی همه چیز تغییر پیدا کرده، آرایش رسانه ای 

تغییر یافته، بازیگران متنوع و متکثر شدند، دسترسی مردم به خبر ساده و ارزان و 

بسیار گسترده شده است. اینها تغییراتی است که در محیط رسانه اتفاق افتاده است و 

امروز هرکسی اراده کند می تواند هر چیزی را دریافت کند و هر چیزی را انتشار دهد. 

سازمان صداوسیما این تغییرات پیرامونی و محیطی را خوب و به اندازه کافی درک 

نکرده است. ابتدا باید گفت این مساله را دیر درک کرده است. آن مقداری که درک و 

شناخت و آگاهی دارد دیر اتفاق افتاده است. نکته دوم اینکه همان میزانی که درک 

کرده ناکافی است. به نظرم باید هم به موقع این درک صورت گیرد و می گرفت و هم 

اینکه کامل صورت می گرفت. در چنین شرایطی اگر قرار باشد صداوسیما همچنان 

براساس شیوه ها و روال و فرآیند قبلی تولید و انتشار اخبار را انجام دهد، مطمئن 

باشد که عرصه را واگذار می کند که کرده است. 

به عبارت دیگر امروز در موضوعات مهمی همچون بنزین، ترور، اعتراضات و اعتصابات 

یا برخی از ماجراهای چالش برانگیز و در بحران ها مردم عادت کرده اند که اخبار 

را از صداوسیما نمی گیرند. این واقعیت است. مردم از رسانه های غیررسمی این 

اطلاعات را دریافت می کنند. به نظر من صداوسیما در فرم و شکل خیلی تغییرات 

ایجاد کرده است. 

به لحاظ نرم افزاری در بخشی از کارهای گرافیکی و شکلی این تغییرات را می بینید 

اما به لحاظ سوژه و فاصله بین زمان تولید و اتفاق سوژه های مختلف و انتشار آن 

فاصله بین زمین تا آسمان است. امروز وقتی صحبت از تاخیر 3 ساعته می کنیم یا 

حتی اگر تاخیر چند دقیقه ای باشد، این فاصله را کاملا مردم حس می کنند چون 

مردم اتفاقات مهم را بلافاصله دریافت می کنند و دوست دارند این اطلاع رسانی 

از رسانه خودشان باشد. اگر صداوسیما قبل از دیگران این خبر را نزند بعد از این 

مردم به آن وابسته نخواهند بود. هر کسی که اولین روایت ها را بیان کند، برنده 

است. در ماجرای مربوط به بنزین شاهد بودید هم رسانه در زمین دولت بازی 

کرد و متاسفانه این باعث شد دیگران روایت مربوط به اعتراضات آبان ماه را هر 

طور که می خواهند بیان کنند و جالب است که یک سال بعد از این واقعه یعنی 

اخیرا BBC فارسی بخش مهم 60 دقیقه خود را 86 دقیقه می کند و درباره وقایع 

آبان ماه هرچه می خواهد بیان می کند، کل دنیا را در حوادث آبان ماه می بیند و 

صداوسیما هم هیچ مطلب و برنامه ای درباره حوادث آبان ماه ندارد و نمی گوید و 

انگار هیچ اتفاقی رخ نداده است. 

این طور می شود که روایت هزار و 500 کشته جا می افتد و خیلی از روایت ها که 

دشمن تلاش می کند آن روایت ها را جا بیندازد. در مورد ترور، در مورد حمله داعش 

به مجلس و... همین طور است. ردپای عوامل بیرون از سازمان و اثر آنها را در عملکرد 

سازمان می بینیم و انفعال پوشش خبری را مشاهده می کنیم و می توان بیان کرد 

با وجود تغییرات در آرایش رسانه ای دنیا، صداوسیما همچنان حبس در سال ها و 

دهه های گذشته است و رویکرد آن همچنان سنتی و رویدادی است. رویکردها را از 

سه منظر می توان نگاه کرد. کمی، رویدادی و سنتی و راهبرد آن انفعالی و واکنشی 

است و در وقایع امنیتی و مهم یا انکار یا سکوت یا با تاخیر کوچک نمایی می کند. این 

نوع رویکرد و راهبرد، خروجی صداوسیما را غیرموثر، اعتبارزدا و فرصت سوز می کند. 

درعصریزیستمیکنیمکهرسانههادر

رقابتینفسگیربرایانتشارسریعخبر

هستند.طبیعیاستکهدرچنینکارزاری،

عمدهتلاشمدیرانرسانهایبرایناستکه

علاوهبرپوششبههنگامیکرویداد،زوایای

مختلفآنبررسیشدهودراختیارمخاطبان

قراربگیرد.دراهمیتانتشارسریعاخبار

درعصرحاضر،بهسراغداودنعمتیانارکی

ازاعضایهیاتعلمیدانشگاهصداوسیما

رفتیم.ایناستاددانشگاهبااشارهبهاینکه

رسانههایرقیبدرپوششخبریتلاشمیکنندبراساس

اصلواکنشسریعنسبتبهپوششخبریرویدادهای

مهمعملکنند،براینمهمتاکیدکردکهاگررسانهملی

نسبتبهایناصلغفلتکنداینمرجعیترابهرقبایش

واگذارخواهدکرد.

///

همانطورکهمستحضریدرسانهملینسبتبهپوشش

رسانهایخبرترورشهیدمحسنفخریزاده،باانتقادات

زیادیمواجهشدهاست.بهنظرشمارسانهملیدرشیوه

پوششخبراینرویدادچگونهبایدعملمیکرد؟

با توجه به شرایط عصر کنونی که تعدد رسانه ها را شاهد هستیم 

باید گفت که رسانه ها با عنصر رقابت روبه رو هستند و رسانه ها در 

فرآیند رقابت پابرجایند، عنصری که در گذشته اهمیت زیادی 

نداشت چون شما بودید، اما اکنون دیگران هم هستند، پس 

الگوها و راهبردهای قدیمی توانایی رقابت را به منزله مهم ترین 

عنصر در زیست و بقای سازمان رسانه ای ندارند، باید تاکید 

کنم که در محیط رسانه ای بازار رقابتی گسترده، پیچیده، 

مهارناپذیر و حتی تهدیدآمیز وجود دارد که رسانه های داخلی 

نباید از آن غفلت کنند. در این فضای رقابتی نسبت به پوشش 

خبری رویدادها باید به اصل واکنش سریع توجه نشان داد. 

ویژگی رسانه ها در عصر کنونی توجه به این اصل است که برای 

اطلاع یابی، اطلاع رسانی، تفسیر و توصیف رویدادهای مهم به 

واکنش سریع مبادرت ورزند. درخصوص اقدام تروریستی که در 

آبسرد دماوند رخ داد و شهادت یکی از دانشمندان هسته ای 

و برخی دیگر را موجب شد، به نظر من شبکه خبر می بایست 

پس از اطمینان نسبت به صحت خبر، برنامه عادی خود را 

برای دقایقی قطع می کرد و این خبر را براساس اصل واکنش 

سریع اعلام می کرد. تا مرجعیت خود را به عنوان مهم ترین 

شبکه خبری داخلی نسبت به این رویداد حفظ می کرد. شاید 

در گذشته تاخیر در اعلام یک رویداد، کمترین هزینه را برای 

رسانه ها پدید آورد، اما اکنون چنین نیست و هزینه های بسیاری 

را ازجمله تغییر مرجعیت خبری بر رسانه ها تحمیل می کند.

درصحبتهایتانبهاهمیتاصلواکنشسریعدرانتشار

خبراشارهکردید.باتوجهبهرصدیکهنسبتبهشیوه

پوششخبریرسانههادارید،بهنظرشماواکنشرسانهای

مانسبتبهانتشاراینخبرچقدربهنگامبود؟

به نظر من با تاخیر بود، شاید دلایلی بر این تاخیر وجود داشته 

باشد، اما باید توجه داشت که رسانه های رقیب در پوشش خبری 

خود تلاش می کنند که براساس اصل واکنش سریع نسبت 

به پوشش خبری رویدادهای مهم عمل کنند و هدف هم این 

است که مرجعیت خبر را در پوشش رویدادهای مهم ازآن خود 

کنند، پس اگر نسبت به این اصل غفلت کنیم این مرجعیت را به 

آنها واگذار کرده ایم. به هر حال در پوشش خبری رویدادها اگر 

عواملی وجود دارند که تاثیر منفی بر پوشش سریع می گذارند، 

آنها را باید شناسایی و به حداقل کاهش داد.

بهنظرشماچهموانعیپیشرویمدیرانسازمانصداوسیما

درپوششسریعاخباروجوددارد؟

یکی از موانع را ساختار بلند مدیریتی می دانم که باعث می شود، 

سرعت در انتشار کاهش یابد، ساختار مدیریت خبر در رسانه ها 

و به خصوص در رسانه های خبری و نیوزروم ها باید ساختار 

مسطح باشد که کمترین سلسله مراتب مدیریتی را دارند و 

اعمال نظرها کاهش می یابد و سرعت در انتشار اخبار تا حدود 

زیادی محقق می شود. به اعتقاد من یکی دیگر از موانع، 

اعمال نظرهای برون سازمانی است که می تواند در تحقق 

اصل واکنش سریع ایجاد مشکل کند. با توجه به شناختی که 

از ظرفیت های صداوسیما دارم، من معتقدم با وجود مدیران و 

دبیران و خبرنگاران حرفه ای که در بخش های خبری صداوسیما 

و شبکه خبر فعالند، اگر این اعمال نظرها کاهش یابد، این رسانه 

به خوبی می تواند از مرجعیت خبری خود دفاع کند.

اینشکلپوششخبری،چهآسیبهاییرامتوجه

مرجعیترسانهایصداوسیماخواهدکرد؟

مرجعیت خبری برای یک رسانه بستگی به چند عنصر دارد، 

عناصری که جمع آنها به رسانه شخصیت مرجعیت را می دهد 

ازجمله؛ تعدد مخاطبان که از دغدغه های مدیریت خبر است 

که اخبار رسانه دیده شود، واکنش سریع که به آن پاسخ دادم، 

توجه به عنصر رقابت که در پوشش خبری رویدادهای مهم از 

رقبای خود عقب نمانیم. بی توجهی به هریک از این عناصر 

پوشش خبری ما را تضعیف می کند که باعث می شود میدان 

را به حریف واگذار کنیم. بدون تعارف عرض کنم که اگر یک 

رسانه بتواند به درستی به کارکرد اطلاع رسانی خود عمل کند، 

می تواند به عنوان ابزاری قدرتمند برای نفوذ در افکارعمومی و 

جهت دهنده نگرش ها عمل کند، در غیر این صورت با ریزش 

مخاطب مواجه خواهد شد.

یکیازانتقاداتیکهنسبتبهشیوهپرداخت

رسانهایاینرویدادمطرحمیشودایناستکه

رسانهملینتوانستهبراساسیکراهبردمشخص

ودقیقاینرخدادامنیتیوسیاسیراپوشش

دهد.چقدرایننقدراقبولداریدوبهنظرشما

یکرسانهدرطراحیراهبردچهویژگیهاییرا

بایدمدنظرقراردهدتامرجعیترسانهایخودش

راازدستندهد؟

به اعتقاد من نمی توان با این قاطعیت چنین نتیجه ای 

گرفت، مواردی هم بوده که رسانه ملی در پوشش 

خبری اش به درستی و رویکرد حرفه ای عمل کرده است و 

این نشان می دهد که راهبرد وجود دارد، اما عواملی هست 

که در واکنش سریع رسانه در پوشش خبری رویدادهای 

بااهمیت تاثیر منفی می گذارد که به آن در سوال های قبلی 

اشاره کردم. آنچه اهمیت دارد این است که به ظرفیت ها و 

توانمندی هایی که در مجموعه رسانه وجود دارد اجازه داده 

شود تا برمبنای حرفه ای به پوشش خبری رویدادها بپردازند. 

در پاسخ به بخش دوم سوال تان هم اشاره کنم که رسانه برای 

اینکه بتواند مرجعیت خبری خود را حفظ کند باید براساس 

مدل دروازه بانی آیینه ای و حرفه ای عمل کند که در آن اخبار 

انعکاس دقیقی از واقعیت هاست که در روندی حرفه ای تهیه، 

پردازش و انتشار می یابند.

وقوعچنینرویدادیباابعادفراگیرسیاسیوبینالمللی،

ظرفیتبسیاریبرایبروزخلاقیتواجرایایدههای

رسانهایدارد.بهنظرشمادرپرداخترسانهایاینرویداد

چهشیوههاییرامیتوانستیماجراکنیمونکردیم؟بهنظر

شماایدههایمادرپوششچنینرویدادهایتکراریو

قدیمینیست؟

نکته ای که اشاره کردید درست است، برخی از رویدادها ظرفیت 

رسانه ای بالایی برای پرداخت دارند؛ از تهیه اخبار متعدد تا 

گفت وگو و میزگرد، مصاحبه، گزارش های مستند و موارد دیگر 

که باعث می شود رویداد از زوایای متعدد به آن پرداخته شود 

و پازل اطلاعاتی مخاطب را تکمیل کند. درواقع مخاطب در 

ارتباط با رویدادها تلاش می کند که پازل اطلاعاتی خود را 

تکمیل کند و بنابراین رسانه باید با قالب های متعدد خبری پازل 

اطلاعاتی مخاطبش را تکمیل کند. نکته دیگر اینکه همان طور 

که اشاره کردید، شیوه های سنتی پوشش خبرها پاسخگوی 

نیاز مخاطبان نیست و باید کنار گذاشته شود مثلا توجه به 

ظرفیت های روزنامه نگاری همگرا و یا بهره گیری از شیوه های 

نوین خبرنویسی، پرداخت رویداد از زوایای مختلف و... می تواند 

عاملی بر جذب بیشتر مخاطب به خبر رسانه باشد.

درخصوص پوشش خبری حادثه ترور شهید فخری زاده، کاری 

که شبکه های خارجی مانند BBC و ایران اینترنشنال و برخی 

رسانه های منطقه ای کردند این بود که برنامه های عادی خود را 

قطع کردند و برنامه ویژه پوشش خبری این رویداد را آغاز کردند تا 

بتوانند بر ذهنیت مخاطبان تاثیر بگذارند. درواقع اصل واکنش 

سریع را اجرا کردند. من معتقدم رسانه ای که به این اصل توجه 

نشان دهد باعث می شود که ذهنیت مخاطب را شکل دهد و 

اگر رسانه ای دیگر بخواهد ذهنیت شکل گرفته را تغییر دهد باید 

چنان قوی ظاهر شود تا بتواند در ذهن مخاطبی که ذهنیتش 

شکل گرفته، تردید ایجاد کند و این فرآینده پیچیده ای دارد، پس 

اصل واکنش سریع را جدی بگیریم. 

گفتوگوبااکبرنصرالهی،استادرسانهوارتباطات

صداوسیما در دهه های گذشته حبس شده است
داودنعمتیانارکی،عضوهیاتعلمیدانشگاهصداوسیمادرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

یم  یع را جدی بگیر اصل واکنش سر
سیدمهدی موسوی تبار

روزنامهنگار
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